АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

Об утверждении планов полного
перехода на отечественное
программное обеспечение в
администрации Кыштымского
городского округа

В целях исполнения пункта 1.2. вопроса 1 Протокола заседания
Координационного совета по информационной безопасности при
уполномоченном представителе Президента Российской Федерации в
Уральском федеральном округе от 24 апреля 2025 года № 1,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
план перехода администрации Кыштымского городского округа на

операционные системы отечественного производства (приложение 1);
план перехода администрации Кыштымского городского округа на

средства защиты информации с действующими сертификатами соответствия
требованиям по безопасности информации ФСТЭК России (приложение 2);

план перехода администрации Кыштымского городского округа на
системы управления базами данных, утвержденных приказом ФСТЭК России
(приложение 3).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Кыштымского городского округа № 358 от 27.02.2017 «Об утверждении плана
импортозамещения программного обеспечения в Администрации
Кыштымского городского округа».

3. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по
информационным технологиям Зарубину Е.А.

S Z
Г лава Кыштымского городского округа

Приложение 1
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
от « С? 1 » Q >  № |  ^  'f !

План перехода администрации Кыштымского городского округа на
операционные системы отечественного производства

№
пп

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

К р атк о е  о п и сан и е
со став а  со д ер ж ан и я
зап л ан и р о ван н о го
м ер о п р и яти я

О тв етствен н ы й
и сп о л н и тель /о твете
твен н ое
стр у кту р н о е
п о д р азд ел ен и е

С рок
вы п ол
н ения

О ж идаем ы й
р езу л ьтат

1. У тв ер ж д ен и е
м у н и ц и п ал ьн о
й п р о гр ам м ы
«Р азви ти е
и н ф о р м ац и о н н
ого о б щ ества  в
К ы ш ты м ско м
город ском
округе»

У твер ж д ен и е
м у н и ц и п ал ьн о й

п р о гр ам м ы
« Р азви ти е

и н ф о р м ац и о н н о го
о б щ ества  в

К ы ш ты м ско м
го р о д ск о м  округе» ,

р еал и зац и я
м ер о п р и яти й  ко то р о й

вед ет  к у вел и ч ен и ю
п о казател я  « Д о л я

о п ер ац и о н н ы х  си стем
о теч ествен н о го
п р о и зво д ства  от

о б щ его  ко л и ч ества
всех  о п ер ац и о н н ы х

си стем  и сп о л ьзу ем ы х  в
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го

го р о д ско го »  (далее
П рограм м а)

З ар у б и н а  Е .А .
зам ести тель  гл авы
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о к р у га
по
и н ф о р м ац и о н н ы м
тех н о л о ги ям /
У п р авл ен и е
и н ф о р м ац и о н н ы х
тех н о л о ги й
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
гор о д ско го  о кр у га

2 0 2 3 г П остан о вл ен и е
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ского
городского
о круга  от
3 0 .06 .2023г
№ 1686

2. П о д дер ж ан и е
на
д о сти гн у то м
ур о вн е  до л и
авто м ати зи р о в
ан н ы х  р аб о ч и х
м ест  (далее
А РМ )
сотр у д н и ко в
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
городского
о кр у га  со
сроком  сл у ж б ы
не более 5 л ет

В со о тветстви и  с
П р о гр ам м о й
н ео б х о д и м о  п роводи ть
еж его д н у ю  см ен у
ап п ар атн о й  ч асти  А Р М
со тр у д н и ко в , т .к . в
н асто ящ ее  врем я
у ст ан о в к а
о п ер ац и о н н ы х  си стем
о теч ествен н о го
п р о и зв о д ств а  н а
к о м п ью тер ы  старого
о б р азц а  н е  возм ож но.

З ар у б и н а  Е .А .
зам ести тел ь  гл авы
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о к р у га
по
и н ф о р м ац и о н н ы м
тех н о л о ги ям /
У п р авл ен и е
и н ф о р м ац и о н н ы х
тех н о л о ги й
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
гор о д ско го  о к р у га

еж его
д н о

Е ж егод н ое
у вели чен и е
ч и сл а  А П К , н а
которы х
устан о вл ен ы
о теч ествен н ы е
о п ер ац и о н н ы е
си стем ы  н а  5% .

3. Д оля  р асх о д о в П р и  заку п ке  нового З ар у б и н а  Е .А . 30.12. 100%

н а  зак у п к и  и
(или) ар ен д у
о теч ествен н о го
п р о гр ам м н о го
о б есп еч ен и я  и
п л атф о р м  от
общ их
р асх о д о в  н а
заку п ку  и л и
арен ду
п р о гр ам м н о го
о б есп ечен и я

А Р М  н ео бх о д и м о
зак у п ать  л и ц ен зи и  н а
о теч ествен н ы е
о п ер ац и о н н ы е си стем ы

зам ести тель  гл авы
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о кр у га
по
и н ф о р м ац и о н н ы м
тех н о л о ги ям /
У п р авл ен и е
и н ф о р м ац и о н н ы х
тех н о л о ги й
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о к р у га

2025

4. Д оля
о п ер ац и о н н ы х
си стем
о теч ествен н о го
п р о и зво д ства
от  общ его
к о л и ч ества
всех
о п ер ац и о н н ы х
си стем
и сп о л ьзу ем ы х
в
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
гор о д ско го
округа

Д о л я  о п ер ац и о н н ы х
си стем  о теч ествен н о го
п р о и зв о д ств а  от
о б щ его  к о л и ч ества
в сех  о п ер ац и о н н ы х
си стем  и сп о л ьзу ем ы х  в
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о кр у га  до
80%  в 2 0 25г

З ар у б и н а  Е .А .
зам ести тел ь  гл авы
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о кр у га
по
и н ф о р м ац и о н н ы м
тех н о л о ги ям /
У п р авл ен и е
и н ф о р м ац и о н н ы х
тех н о л о ги й
ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
го р о д ско го  о кр у га

30.12.
2025

80%

Заместитель главы Кыштымского городского округа
по информационным технологиям Е.А. Зарубина

Приложение 2
к постановлению
Кыштымского го
от <0 ( » 0 ?

администрации
одского округа
' " № 111/

План перехода администрации Кыштымского городского округа на средства
защиты информации с действующими сертификатами соответствия

требованиям по безопасности информации ФСТЭК России

№ Н аи м ен о ван и е К р атко е  оп и сан и е О тветствен н ы й С рок О ж идаем ы й
пп м ер о п р и яти я со став а  со д ер ж ан и я и сп о л н и тель /о тв вы п олн р езу л ьтат

зап л ан и р о ван н о го етствен н о е ен ия
м ер о п р и яти я стр у кту р н о е

п о д р азд ел ен и е
1 . П р о вести  ан али з П р о вести  ан ализ З ар у б и н а  Е .А . Н оябрь 100%  баз

всех всех  и сп о л ьзу ем ы х  в зам ести тель 2025 соо тветству ю т
и сп о л ьзу ем ы х  в ад м и н и стр ац и и главы дей ствую щ и м
ад м и н и стр ац и и К ы ш ты м ско го К ы ш ты м ско го серти ф и катам
К ы ш ты м ско го го р о д ско го  сред ства городского соо тветстви я
городского защ и ты  и н ф о р м ац и и о к р у га  по треб ован и ям
о кр у га  ср ед ства с д ей ств у ю щ и м и и н ф о р м ац и о н н ы по
защ и ты сер ти ф и катам и м  тех н о л о ги ям / б езоп асн ости
и н ф о р м ац и и  с соо тветстви я У п р авл ен и е и н ф орм ац и и
д ей ств у ю щ и м и тр еб о ван и ям  по и н ф о р м ац и о н н ы Ф С Т Э К
сер ти ф и катам и б езо п асн о сти х тех н о л о ги й Р осси и
со о тветстви я и н ф о р м ац и и ад м и н и стр ац и и
тр еб о ван и ям  по Ф С Т Э К  Р о сси и К ы ш ты м ско го
б езо п асн о сти гор о д ско го
и н ф о р м ац и и
Ф С Т Э К  Р о сси и

о круга

2. Д оля  р асх о д о в П р и  заку п ке  н овы х З ар у б и н а  Е .А . Я н варь 100%
н а  зак у п к и ср ед ств  защ и ты зам ести тель 2026
сред ства и н ф о р м ац и и главы
защ и ты п р о в ер ять  н али чи е К ы ш ты м ско го
и н ф о р м ац и и  с сер ти ф и като в гор о д ско го
д ей ств у ю щ и м и со о тветстви я о кр у га  по
сер ти ф и катам и тр еб о ван и ям  по и н ф о р м ац и о н н ы
со о тветстви я б езо п асн о сти м тех н о л о ги ям /
тр еб о ван и ям  по и н ф о р м ац и и У п р авл ен и е
б езо п асн о сти Ф С Т Э К  Р осси и и н ф о р м ац и о н н ы
и н ф о р м ац и и х тех н о л о ги й
Ф С Т Э К  Р о сси и ад м и н и стр ац и и

К ы ш ты м ско го
городского
о круга

Заместитель главы Кыштымского городского округа
по информационным технологиям ?// Е.А. Зарубина

Приложение 3
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
от « &)  » 0 ? № 1 б 7 /

План перехода администрации Кыштымского городского округа на системы
управления базами данных, утвержденных приказом ФСТЭК России

№ Н аи м ен о ван и е К р атк о е  оп и сан и е О тветствен н ы й С рок О ж идаем ы й
пп м ер о п р и яти я со става и сп о л н и тел ь /о т вы п о лн р езу л ьтат

со д ер ж ан и я ветствен н о е ен и я
зап лан и р о ван н о го стр у кту р н о е
м ер о п р и яти я п о д р азд ел ен и е

1. П ровести  ан али з П р о вести  ан ализ ар у б и н а  Е .А . Н оябрь 100%  баз
всех  и сп о л ьзу ем ы х всех  и сп о л ьзу ем ы х зам ести тель 2025 со о тветству ю т
в ад м и н и стр ац и и в ад м и н и стр ац и и главы Т р еб о ван и ям  по
К ы ш ты м ско го К ы ш ты м ско го К ы ш ты м ско го б езоп асн ости
городского  о к р у га го р о д ско го  о кр у га городского и н ф о р м ац и и  к
баз д ан н ы х  в баз д ан н ы х о к р у га  по си стем ам
со о тветстви и  с и н ф о р м ац и о н н уп р авл ен и я
Т р еб о ван и ям и  по ы м базам и  дан н ы х ,
б езо п асн о сти тех н о л о ги ям / утвер ж д ён н ы м и
и н ф о р м ац и и  к У п р авл ен и е пр и казо м  Ф С Э К
си стем ам и н ф о р м ац и о н н Р осси и
у п р авл ен и я  базам и ы х  тех н о л о ги й
данн ы х , ад м и н и стр ац и и
у твер ж д ён н ы м и К ы ш ты м ско го
п р и казо м  Ф С Э К гор о д ско го
Росси и о круга

2. П ри вед ен и е в Зар у б и н а  Е .А . 30 100%
со о тветстви е  с зам ести тель ян вар я
Т р еб о ван и ям и  по главы 2026
б езо п асн о сти К ы ш ты м ско го
и н ф о р м ац и и  к городского
си стем ам о кр у га  по
у п р авл ен и я  б азам и и н ф о р м ац и о н н
дан н ы х , ы м
у твер ж д ён н ы м и тех н о л о ги ям /
при казом  Ф С Э К У п р авл ен и е
Р осси и , и м ею щ и х ся и н ф о р м ац и о н н
баз д ан н ы х ы х  тех н о л о ги й

ад м и н и стр ац и и
К ы ш ты м ско го
гор о д ско го
о круга

Заместитель главы Кыштымского городского округа
по информационным технологиям Е.А. Зарубина